der ehrenvolle Empfang.
s

) Dahin kam Ludwig aber nicht,
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wundernng, dass Friedrich vov Sicilien seineu Bruder so

handeln lasse, und Entschuldigung. (Fisa 1323) Hai 2.

Suo tratri carissimo domiim Falc le Falconibus 1
) de

Messina Lurisperito Albizus Ludex salutem ei se ipsum totum.

Literas vestras factas die decimo septimo Aprilis, sexte indic-

tiunis. recepi cum magno gaudio die prima Madii, quia suni

plnres menses ei plures a vobis literas non recepi. Quibus

respondeo: de factis novitatum Ytalie parcium, Lombardie ei

Tuscie et circumstancium sic rescribo. Et primo in facto

Lombardie nova presencia sunt hec: quia legatus 2
) pape est

Placencie et milites suos numero bene MDCCC habebat apud

Monciam prope Mediolanum per octo miliaria et Lbidem

steterunt bene uno mense. Nuper liiis diebus niille milites

de gente legati fuerunt ad prelium cum doniino Marco Vice-

comite, gerinano domini Galeas, qui habebat DCCC Theoto-

nicos et il>i prelium fuit durissimum. Finaliter gens domini

Marci superavit et ita rescripsit dominus Galeas et alii.

Verum de hoc Tusci") dicunt contrarinm 3
), tamen veritas est,

quod gens legati habuit inde peius satis ei dominus Galeas

est dominus Mediolani et res stat Lta in pendenti. Creditur,

quod Lterum tiet alia coadnnacio. Dominus iuvet veritatem!

Dominns Galeas facit maximas expensas et Mediolanenses

per vim sibi respondent tamquam afflicti expensis. 4) Et de

hoc solo est dubitandnm, Lpse non exit de terra. Dominus

Cane et dominus Passarinus 5
) in nichilo eum iuvant ei se

Lntromittunt, ut illi de Spania 6
), qui dicunt se esse in con-

cordia cum papa et b
) bec senshnus . . .') secrete iain snnt,

») Tuscii Kopie. ^i Von hier bis papa iibet der Zeile nachgetragen.

'I Ein Wort fehlt.

') Erwahnt in dem Bundesvertrage PriedriollS von Sicilien mit Ludwig d. B.

vom 17. Marz 1325, veroff. von Riezler in Forschungen /.. d. Gesch. XX, 253.

s
) Kardinal Bertrand de Poyet.

;

i (jber das Treffen an der Addabnicke bei Cassano vgl. Villani IX c.

189 (Muratori Eer. Ital. SS. XIII, 530 f.). Dort ebenfalls: messer Marco

Visconti con ottocento cavalieri. Xaeh Villani siegte erst Marco. dann der

ler, Da^ Chrouicon Modoetiense \ll. 1130) lasst die Sache mehr

uuentschieden.

4
l Vgl. Chroust, Die Romfahrt Ludwigs des Bayern (1887) S. 35 ff.

5
) Cangranda von Verona und Passarino von Mantua.

3o steht deutlieh da. Ich vermag die Stelle nicht zu deuten.

25
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duo anni et ultra et concordaverunt cum papa et promiserant

non iuvare, et ita in veritate faciunt, et si dominus Galeas

perdet, ipsi destruentur, ut extimatur.

De partibus Alamanie dicebatur, quod venerant ambas-

satores ad partes Lombardie ad precipiendum, quod terras

iniperii legatus non Lmpediret. 7
) Et vevum fuit. Tamen

repertum est, quod erant falsi ambassatores et paruerunt

tamquam mendaces et falsas litteras habentes, ut dicitur.

Ita de eis nulla est mencio. De facto regis Romanorum Pisis

nulla sunt nova, nisi quod in curia spectantur sui ambassa-

tores. 8
) [pse autem et rex Bohemie et rex Francie sunt in

magna concordia in omnibus. 9
) Fuit dictum hiis diebus,

quod rex Bohemie debebat interlici ad peticionem etc. etc. 10
)

Et ipse fecit quosdain capi. Ipse rex Bohemie valde dicitur

aflfectare venire in Ytaliain. tamen ut alias scripsi 11
), nisi

commune Pisanuin haberet ab eo literas, sunt verba, nou est

sperandum, nisi literas mittat ad commune Pisanum. d
)

Inter regem Robertimi et coniitem Sabaudie") tractatur

concordia et matrimonium inter filiam comitis et liliuin regis,

quia eius uxor decessit 12
), et valde efficaciter.

In facto Jauue est hoc, quod propter discordiam, que

erat inter Spinulos 1

) et Aureos intrinseci ceperunt burgos et

ipsi extrinseci sunt reducti prope Januam per septein niili-

aria vel iude circa in burgo vocato Vultri 13
) et apud Sahonam

d) So die schwerfallige Konstruktion. B
) Sabaldie Kopie. f

) So Eopie.

;
) Vgl. Winkelmann, Aeta imperii II Nr. 481. Merkwiirdig ist die

Falschungsgeschichte. Es scheint das mit der ErHarung der Gesandten Ludwigs,

der Grafen Berthold von Marstetten, Berthold von Graisbach und Friedrich von

Tniliendingen, vgl. Bohmer Reg. imp. Die Urk. L. d. B. Nr. 543, deru Legateu

gegenubei zusammenzuhangen, dass sie keine schriftlichen Auftrage von Ludwig

besassen. (Vgl. Villani IX c. 194. Muratori XIII, 533.)

8
) Sie sind aber nicht gekommen.

'') Johann von Bohmen half ja den Sieg bei MiUildorf erringen; die

franzosische Freundschaft durfte nicht so gross gewesen sein. Vgl. aber auch

unten zum 20. Oktober 13L'3.

10
) Dariiber finde ich sonst nichts; auch iiber das Folgende. Wahrscheinlich

sollen die Beziehungen Pisas zum Luxemburger Hause erneuert werden.

") lch habe vom Schreiber keine anderen Briefe gefunden.

12
) Katharina von Ostexreich.

13
i Vultri X. von Genua.
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i'i liabeni satisfacere, propter eorom discordiam. Dominus

faciet inde melins.

ln ouitrata Marchie siini licc, i|iii;i plures civitates

videlicet civitas Esini et civitas Fermi sunt contra

marchionem pape et se defendunt ibidem viriliter cum
aliis certis civitatibus. In contrata Tuscie non est alia

novitas, nisi quod valde timent, ne rex Aragonuin

habeai Sardineara 14
), quia nollent eum vicinum . . . Factum

extrinsecorum de Janua ibit, nisi per mare aliud fieret. ut

ihit factum de Lombardia domini Galeas. Tameu credo, quod

rex Robertus nollet Guelfos de Janua ex toto expeditos ei

ita ostendit in opere.

Stephanus de Columpna in opere factus unum cum rege

Roberto et inagnam guerram habet cum Sarra de Golumpna.

Et alia die Sarra requisivit commune Pisanuin de adiutorio

contra Stephanum, et certi de Ursinis tenent cum Sarra.

Postquam hec scripsi venit nobis nuncius a curia Roniana

a sindico nostro, qui est Pisanus, et vadit ad papam ut ego

ad doinuin meam gracia coinmunis, qui nuncius venit pe.r

Mediolanum et de prelio dicit veritatem, isto modo videlicet,

quod prelium fuit ita asperum. quod utraque pars recessit

ciini magno damno et sponte. Miraculum est hoc. secundum

quod fuit, tamen ita est veritas.

Super facto Sardinee vobis respondeo, quod commune
Pisanum in dicta insula facit pro defensione terrarum suarum.

Facit et fecit, quicquid habet facere per vim, ac si lirmiter

esset iain in insula Sardiuee. Et de facto iudicis Arboree

coiniuune Pisanum non curat. sive sit in concordia cum'-') rege

Aragonum sive non, quia per se commune intendit defendere

in terra insule. In facto ambassatorum mittendorum ad

dominum nostrum regem Sicilie 15
), quem meum dominum

specialem teneo et tenere volo, donec vivam, respondeo, quod

commune plene confidit de domino rege, tamen nou videretur

conveniens, quod commune Pisauum mitteret ideo suos am-

bassatores. Ipse autem dominus rex tamquam zelator partis

-
r

l in concordatum Kopie.

li
) Damals fanden die Yorbereitungen fiir die sardiuische Expedition statt.

15
J
Das heisst Friedrich von Sicilien.
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imperialis, videns periculum destruccionis partis imperialis in

Ytalia, ut est, scribere haberet per se et ex se scribere ad

regem Avagonum et scire de intencione sua convenienti, et

postea scribere inde communi Pisano, quod intendit se intro-

mittere de h
) . . . dominum regem Aragonum cum communi

Pisano et tnnc commune Pisanum providebit. Et sum certus,

quod volet et vult exire de istis verbis, in quantum rex

Aragonum ad couveniens veuire velit. Et si hoc fiat, erit

summum bonum. Si non essem Pisanus, libencius scriberem

infrascripta, tamen quia vera sunt, non obmitto scribere e1

de hoc tamquam Gibelliuus et quia Gueltis in summo odio

habeor, doleo, tamen accipietis, sicut vobis videbitur. De

hoc sitis certus, quod papa et rex Robertus et commune

Florencie et comes Sabaudie, modo de novo inde scribi fecit

hodie commune Pisanum, desiderant et procurant unionem

cum communi Pisano et volunt, quod ibi sit commune Janue.

Et rex in sua specialitate iterum facit dici comiti Raynerio

de Donoratico de faciendo eum eo specialem pacem et de

faciendo omnem securitatem eidem. Et dico vobis, quod, si

rex vel iilius eius Aragonum veniet in Sardineam, ut nunc

sit manifestuni mundo, quod rex Aragouum moverit guerram

in Sardineam 1
) cum Pisis, ut sit excusatum commune') Pisa-

rum. Sit manifestum k
) mundo et aliis de parte imperiali:

comune Pisanuni cum quocunque domino et rege et qualiter-

cunque iuvabit se ita. quod terras suas de Sardinea Deo

propicio defendet a domino rege Aragonum et ante dimitterent

civitatem Pisanam quam possessionem terrarum suarum.

Non dico de terris iudicis Arboree, quia de illis commune

non multum curaret. Videte, quo 1

) in easu est pars irnpe-

rialis! Et etiam iu quo periculo se ponet lilius regis Ara-

gonum. 16
) Credo, quod pecuniam (?)'") habemus ad revol-

vendum iterum partem mundi. Et tamquam desperati facienl

Pisani, (|iiia ille doniinus, qui debet eos a Guelfis defendere,

vult Pisanos destruere, ita quod Pisani erunt excusati. Si

veniet, videbitis oculata tide mirabilia, si possibile est fieri,

et si commune habel pecuniam et si alii possunt execucioni

h) Es folgt atando oder aoando: doch iin Sinnc von Verbinden. i) corn-

munis Eopie. i) manifesta Kopie. ') crgo Kopie. m
) pec. mit zwei Abkiirzungs-

strichen.
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mandare el si creditis, quod velil vos tamquam sapiens16
),

consideretis, et si Pisani habebunt materiam sic faciendi e1

non credatis verbis meis, si credatis liiis. que vos tamquam
sapiens potestis imaginari, quod sit facile, quod supra scripsi.

Et videbitis, quod est. Et voluntates suut parate, quia hoc

procedente Deus scit, quid essel de residuo. Ergo esl aei es-

sarium, ui tanto malo obvient et ut (iuelti etc. Non possura

habere intencionem eorum et habere destruccionem illorum,

quorum magis desiderant, qui eorum terras tenent per partes

marinas. Or non scribo plus, qui ad mortem doleo. Et

commune Pisanum in hoc, iu defensione Sardinee sunt unanimes/')

quia eorum sanguine acquisita. Dominus provideat, dominus

aoster Jhesus Christus conservet vos in caritate Dei el

paciencia Xristi. Ego autem semper paratus sum. Beue

facit dominus rex, quod Pisanos honorat, quodd
J commune

ipsum diligit, et miratur, quod patitur gennanum ad talia

accedere. Tamen credit, quod non potest aliud. Dat. Pisan. )

die II. Maii.

CRD 42l!5. Gleichzeitige Kopie Pap. ohne Adresse imd Kanzleiverrnerke.

261. (Ferrarius de Apilia an?): Verhandlungen der intrinseci

uiiil extrinseci von Genua; Grimd, waruin keine Aussohnung,

weil Friedrich von Sicilien im Frieden eiiizuschliessen sei.

Feticionen der franzosischen Gesandten, damnter Zehnt der

ganzen Welt; Aussichtslosigkeit der Bitten. Heute begann

Johaim XXII. den Prozess gegen Ludwig d. B. Anschuldi-

guiigen gegen ilin. Uer Papst will ihm Zwiste in Deutsch-

land erregen und eine Dekretale verfassen uber die Beichs-

verwaltuiig. Ain 5. Oktober sollen die Kardiniile ihre Aiisichten

iiussern. (1323) October 3.

Noveritis nova, que hic sunt, que poterunt regiam pro-

videnciam in pluribus informare. Ambaxiatores ntriusque

partis Janue hic sunt et snb miris dolis et fraudibus non

tani ad concordiam ci\ itatis Janue quam ad discordiam a
) pa-

rentele de Spiuolis et parentele de Aurea laboratur. Creditur,

quod inter Gebelinos et Guelfos concordia nulla fiet et quod pre-
2W n) ananimos Kopie. ") So mit Abkiirzungszeichen. — 361 a) discordia.

•i«o i6) Der Thronfolger Alfonso al> Fuhrer des Heeres gegen Sardinien.
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dicte dueparentele cognitis seminatisfraudibus inter eos recedenl

magis unite quam venerint, et unde illa pars Gebelina confriugi

creditur, roborari videtur. Quid facient Spinule finaliter, adhuc

non est plene certum, set creditur, quod reunientur aliis, quia cum
intrinsecis non possunt reperire, quod volunt. Illi de Aurea

sunt iixi et habent multum hic valde prudentem, qui nititur

alios trahere ad hoc ipsum, qui vocatur Angelus Tartaro.

Causarum b
) ,

quare non videtur posse fieri concordia inter

Gebelinos et Guelfos, una est occulta, et alia manifesta.

Manifesta est, quia non conveniunt nec convenire potuerunt

adhuc in articulis, qui tangunt pacem comunis status svie

civitatis. Occulta causa est, quam nondum propalaverunt

nec pape nec regi nec Guelfis adversariis eoruni, quod, habent

singularem impositionen ambaxiatores, qui venerunt de Spinolis

et de Auria a tota sua comunitate partis Guebeline, quod, esto

quod in omnibus aliis articulis concordarent, nullo modoconsen-

ciunt in aliquam pacem, nisi fiatsimul cum suapax regis Frede-

rici. In quo articulo licet Spinule forsitan vacillarent, siin aliis

haberent, quod vellent, tamen illi de Aurea sunt fixi, nullam

pacem recipere, nisi rex Fredericus esset simul cum eis in

pacis tractatu. Et creditur finaliter, quod Spinule starent

li\i. Propter quod non est possibile illam pacem fieri, ut vide-

tur. Set quia, in aliis articulis satis est adhuc de discordia,

ideo istum teuent occultum.

De Francia sunt hic nuntii domini regis
,

qui multa

petunt, que non consueverunt ab ecclesia ista peti, maxinie

quia non sunt contenti de decimis regni sui set petunt deci-

mas totius mundi. Quedam alia dicuntur aliunde peti, quam
per nuntios istos, que sunt ardua et magna et difficiliora

predictis, que non possumus explicare. Et tixus dicitur do-

ininus rex, quod illa fiant sibi. Mittinius vobis in Gallico

articulos 1
), quos dominus papa fecit legi in consistorio sicut

petitos ab eis, et perpendet sapientia vestra, quod compleri

non possunt, quia alii reges uon acceptarent nec alie regiones.

Nova sunt hic hodie exorta magna, quod sanetissimus

pater dominus noster proposuit liodie, scilicet die Iune'2) tercia
b
l causam Or.

') Vgl. unten Kapitel iiber Frankreich.
a
) Diese Verhandlungen waren bisher unbekannt.
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Octobris, et Lntendit processus graves facere contra regem

Elomanoruni tanquam contra fautorem et defensorem here-

ticuniin, dictMis. i|iiH(l iinn liabei ius in regno oec potest ad-

ministrare nec donare aliquid de iurihus regni Alamannie nec

se impedire de iuribus imperii, allegans, cpiod legato apostoli-

co, i|iii est in Lombardia, noluit favere nec suis litteris digna-

tus est respondere 8
). Et quod opprimit ecclesias in Ala-

mannia et condempnavit aliquem episcopum vel aliquos in

certa peccunie qnantitate. Propter quod intendit procedere

totis viribns contra eum et excitare sihi bricas in Alamannia

et*) conferre doruinationes Alamanie maxime marchionatum

Madeburgensem, quem rex Romanorum tradidit iilio, dans sibi

unam puellam uxorem, que heres illius marchionatus dicitur

esse, si tamen invenerit, qui velit accipere ab eodem. Et

dixit pro fixo, quod nullus rex Ala.ma.nnie potest administrare,

donec eleccio sua sit per papam examinata et confirmata. Et

de hoc se asserit velle facere decretalem 5
) Tameu plures

cardinales non consentient libenter, tam periculosam incipi

novitatem. Intendit etiam excommunieare et similibus sen-